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 Zakres opracowania przedmiotu pracy licencjackiej obejmuje aranżację wnętrza 

poczekalni o powierzchni 770m2 znajdującej się w holu głównym ze szczególnym 

uwzględnieniem informacji wizualnej. W projekcie pełni ona funkcję definiującą przestrzeń 

oraz ułatwiającą poruszanie się po obiekcie. Projekt zawiera modyfikację przestrzeni w oparciu 

o  istniejące już fundamenty i struktury budowlane. Głównym założeniem projektowym jest 

metamorfoza estetyczno-funkcjonalna oraz wizualne przekazanie informacji 

wypełniających przestrzeń. Wnętrze hali dworcowej to miejsce, po którym można poruszać się 

w sposób intuicyjny,  pozwalające na zaczerpnięcie wiedzy nie tylko dotyczące j komunikacji 

miejskiej czy topografii ale także historii, kulturowego dziedzictwa oraz atrakcji, jakie miasto 

ma do zaoferowania przyjezdnym. Budynek recepcyjny powinien być wizytówką zarówno 

dworca jak i miasta, w którym się znajduje, a Łódź ma wyjątkowy, pofabryczny, filmowy  

i wielokulturowy charakter, który warto podkreślać. Grupa docelowa obejmuje bardzo 

szeroki zakres demograficzny. Budynek dworca służy użyteczności publicznej, zatem  

w projekcie uwzględniłam potrzeby osób z różnego rodzaju dysfunkcjami ruchowymi  

i wzrokowymi, aby poruszanie się w części budynku przeznaczonej dla podróżnych nie 

sprawiało trudności.  

 

 



 Obrys górnej części fasady Dworca Łódź Kaliska z pocz. XXw. 

 Jedną z głównych inspiracji do stworzenia projektu była secesyjna forma hali głównej 

dworca z początku XX wieku, wg projektu Czesława Domaniewskiego. Próba powrotu  

do przeszłości oraz dotarcie do archiwalnych planów architektonicznych z początku XX wieku 

zaowocowały refleksją na temat zmian jakie zaszły w architekturze dworcowej na przestrzeni 

ponad 110 lat oraz detali architektonicznych i materiałów, które nadają bryłom charakter,  

co w postmodernistycznej formie obecnego dworca zostało zlekceważone. 

 

 Główny ciąg komunikacyjny w pasażu wyznacza podłużną oś między szeregami 

filarów nośnych od wejścia w stronę peronów. Ścieżki prowadzące do poszczególnych stref 

wyróżniają się kolorem, naniesionym na ceramiczną posadzkę z Dektonu®. Tuż nad nią 

rozpościera się konstrukcja z profili stalowych o przekroju prostokątnym, które wraz z filarami 

wyznaczają swego rodzaju nawy boczne oraz budują szkielet świetlika będącego modyfikacją 

latarni ze świetlikami pionowymi. Stanowi on centralną część zadaszenia oraz przestrzenną 

dominantę.  

 

 

Wizualizacja strefy usługowo-gastronomicznej. 

Szkielet konstrukcji świetlika w przekroju poprzecznym przedstawia uproszczoną linię 

konturującą górną część fasady z początków XXw., jednak proporcjonalnie pomniejszoną 2 

razy. Kształt tego obrysu stanowi bazowy moduł konstrukcji. Powielone moduły rytmicznie 

rozmieszczone, połączone częściowo ze stropem i  filarami i tworzą płynną, falistą strukturę 

w nawiązaniu do 18 rzek, dzięki którym Łódź stała się włókienniczą, przemysłową potęgą. 



 

Konstrukcja świetlika. 

 Poczekalnia znajdująca się na parterze zajmuje największą powierzchnię budynku 

dworca. Niektóre funkcje zostały w projekcie utworzone w miejscach niezagospodarowanych 

lub zastąpiły dublujące się punkty handlowe. Filmowy charakter Łodzi zobowiązuje, więc na 

piętrze nieużywaną przestrzeń byłej pizzerii zastąpiła salka kinowa dla podróżnych, w której 

– jak dawniej - za okazaniem ważnego biletu można spędzić czas oczekiwania na pociąg. 

 

 

Wizualizacja sali kinowej na piętrze, wraz z kadrem z serialu, pt. ,,Daleko od szosy”. 

 Jednym z kluczowych zagadnień było uporządkowanie chaosu informacyjnego  

za pomocą wayfindingu. Oznacza ono system wskazywania drogi i nadawanie poszczególnym 

miejscom unikalnych cech, pozwalających na szybkie skojarzenie i rozpoznanie  

w przestrzeni. W tym celu powstał układ opisanych dwujęzycznie ścieżek, które wypełniają 

oraz organizują przestrzeń dzieląc ją na strefy, jak ulice wyznaczające kwartały  

w szachownicowym planie miasta. Ścieżki prowadzą wzrok, oraz pomagają w sprawnym 



poruszaniu się między strefami budynku dostępnymi dla podróżnych. Filary oraz framugi drzwi 

zostały kolorystycznie dopasowane do ścieżek. System wskazywania drogi w tym przypadku 

pełni także funkcję estetyczną, ponieważ wprowadza jaskrawy akcent kolorystyczny  

we wnętrzu dworca. Wszystkie wyodrębnione strefy:  

• obsługi pasażerskiej (kasy biletowe, punkt informacyjny, miejsce oczekiwania  

na obsługę dworca dla osób o ograniczonej sprawności ruchowej),  

• głównej komunikacji (wyjścia na parking, perony, dworzec PKS),  

• handlowo-usługowo-gastronomiczna, a także  

• toalety  

zostały oznakowane czterema kolorami (cyjan, magenta, żółcień oraz czerń - CMYK). Zostały 

one zaczerpnięte z Logo Łodzi autorstwa Justyny Żychalskiej i stanowią podstawowe kolory 

funkcjonujące w technikach przemysłowego druku cyfrowego. Przyporządkowanie koloru  

do danej strefy jest wynikiem ankiety, w której wzięło udział 50 respondentów.  

 

  

Wizualizacja strefy kas. 

   

 Aranżacja wnętrza hali dworca bazuje na odniesieniach do tożsamości miasta oraz 

subtelnym, retrospektywnym nawiązaniu do pierwotnej formy budynku dworca. Konstrukcja 

filarów wraz z wertykalnymi elementami stabilizującymi zadaszenie wyznacza miejsca na 

wyświetlacze multimedialne, rośliny doniczkowe, oraz regał na książki umożliwiający 

wymianę między czytelnikami zupełnie bezpłatnie w ramach idei bookcrossingu. 

Multimedialne wyświetlacze wypełniają także luki między oknami kas czy ciągiem drzwi. 

Wnętrze zawiera elementy dekoracyjne, nawiązujące do popularnego w XIX-wiecznej Łodzi 

nurtu secesji, w postaci reliefowej boazerii, kutych opraw szyldowych na piktogramy 



informacyjne, oraz ozdobnego okucia w ściętym narożniku strefy wejściowej. Stalowe 

elementy konstrukcyjne i cegła, szkło oraz szprosy w oknach są nawiązaniem do przemysłowej 

przeszłości miasta. Decyzje projektowe dotyczące zmian we wnętrzu głównego holu wpłynęły 

także na wygląd zewnętrzny bryły budynku. 
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